(1) Nous avons donné le texte de ces Lettres, *Nouvelle Revue théologique*, Tom. III, pag. 117.

(2) *Ibid.*, Tom. I, pag. 555 et suiv. V. aussi sur cette question notre *Traité canonique et pratique du Jubilé*, Chap. VI, Art. II, Sect. I, § I, n. XXIV et ss., pag. 405 ss.

Voici le texte des doutes présentés à la S. Pénitencerie, avec la réponse qu'elle y donna.

Titius, postquam pluries præsentis Jubilæi indulgentiam obtinuerit, in censuram reservatam lapsus est. Hinc quæritur :

I. An possit a suo confessario Titius absolvi eo quod nunquam fuerit in antea actis confessionibus aliquo reservato irretitus, ac propterea nunquam hoc jubilari privilegio usus sit? *Si affirmative;*

II. Utrum Titius denuo debeat opera præstare quæ ad Jubilæum consequendum injuncta sunt?

III. An solutio, quam Emtia Vra Rma proferre dignabitur, habenda sit tanquam regula generalis in cæteris etiam Jubilæis tenenda?

Comi, Kalend. Januarii An. Dni 1873.

S. Pœnitentiaria super præmissis sic respondit :

Ad primum et secundum, affirmative; ad tertium, standum Litteris Apostolicis.

Datum Romæ, in Sacra Pœnitentiaria, die 13 januarii an. 1873.

A. PELLEGRINI, *S. P. Reg.*

A. CAN. PALOMBI, *S. P. Substit.*

II.

LORSQUE L'EMPRUNTEUR S'EST ENGAGÉ A REMETTRE AU PRÊTEUR LA SOMME EN ESPÈCES SONNANTES, NONOBTANT TOUTE DISPOSITION LÉGALE QUI POURRAIT SURVENIR, IL NE PEUT EN CONSCIENCE SE PRÉVALOIR D'UNE LOI POSTÉRIEURE QUI AUTORISE LE DÉBITEUR A SE LIBÉRER MOYENNANT PAIEMENT EN PAPIER.

On feuilleterait en vain les anciens auteurs pour y trouver la solution de cette question. Elle n'a pu être soulevée qu'à partir de la fin du siècle dernier, lorsque le gouvernement français donna un cours forcé aux assignats. Le gouvernement révolutionnaire italien, marchant sur les traces de la première révolution française, a donné cours forcé à son papier, et a au-

torisé les débiteurs à se libérer vis-à-vis de leurs créanciers moyennant ce papier, nonobstant toute stipulation contraire qui pourrait avoir été insérée dans le contrat de prêt ¹.

Si les anciens auteurs n'ont pu s'occuper de cette question, ils ont cependant émis des principes qui doivent nous guider, dans la solution de cette difficulté. Ils ont établi que, en règle générale, les parties peuvent convenir entre elles que le débiteur sera obligé de rendre l'argent prêté en mêmes espèces qu'il a reçues. « Potest deduci in pactum, dit le Cardinal de Lugo, ut solvantur tot nummi aurei, quot dantur ². » Nous lisons aussi dans Giribaldi : « Licitum est mutuanti convenire cum mutuatario, ut sibi totidem restituantur aurei, sive crescat, sive decrescat illorum valor, quando æquale dubium est, quod possit crescere, vel decrescere; quia tunc æqualis est utriusque contrahentis fortuna... Quod si probabilius, et fere certum erat, valorem aurei fore augendum, potes etiam obligare mutuatarium ad restituendos totidem ejusdem materiæ, qualitatis et valoris, si illos eras servaturus usque ad tempus valoris aucti ³. » D'un autre côté, c'est un principe généralement

(1) Pendant la guerre d'Italie qui avait épuisé ses finances, l'Empereur d'Allemagne, Frédéric II, prit une mesure qui ressemblait beaucoup à celle des gouvernements révolutionnaires de France et d'Italie. Il fit une monnaie en cuir, à laquelle il attribua la valeur d'un impérial en or, et lui donna cours forcé dans le commerce, annonçant son retrait après la guerre. Voici comment Diana rapporte le fait : « Imperator Fridericus II, propter exhaustam diuturnitate italici belli pecuniam, coriaceam monetam eudi jussit, eique pretium, sive valorem aurei Augustalis imposuit, statuitque, ut eo pretio ab omnibus in emendo vendendoque sumeretur, simulque per præconem publice edici curavit, eum qui bello finito talem monetam ad Cameram Imperialem referret, aureum Augustalem recepturum. Quod ab ipso bona fide præstitum fuit. » *Resolutiones morales*, Tom. vi, Tract. iii, Resol. 105, n. 12. Edit. coordin.

(2) *De Justitia et jure*, Disp. xxv, n. 125. Cf. Haunoldus, *De jure et justitia*, Tract. ix, n. 357.

(3) *Universa moralis Theologia*, Tom. iii, Tract. iii, Cap. iii, n. 109 et 110. Cf. S. Alphonsus, *Theologia moralis*, Lib. iv, n. 182.

admis par les auteurs que les contrats font loi entre parties, et que celles-ci sont obligées en conscience de les exécuter. « Respondeo, dit encore *Giribaldi*, *primarium et principalem effectum consensus esse obligationem naturalem; nam ex contractu quocumque, etiam nudo, dummodo deliberate et serio sit factum, oritur naturalis obligatio per mutuum consensus jure naturali, et in foro conscientie obligantem, quod adeo verum est, ut etiam principes supremi talem contrahant obligationem, si contrahant cum proprio subdito, nec possunt recedere sine peccato* ¹. » *Carrière* dit également : « Si initæ fuerint speciales conventiones inter mutuantem et mutuatarium, iis profecto standum est, modo nihil habeant iniqui. Id generatim agnoscunt auctores ². »

Ce point n'est donc pas douteux. Mais la loi civile ne peut-elle pas modifier cette obligation, et en libérer le débiteur ?

Si le prêt avait eu lieu sans la simple condition que le paiement se ferait en argent, la loi ayant été portée dans un intérêt public aurait, par le fait même, annulé la condition, et le débiteur se libérerait légitimement en payant en papier-monnaie. On ne peut, en règle générale, trouver semblable loi injuste, lorsque le bien commun l'exige. « Potest enim Princeps, comme dit très-bien *Haunoldus*, urgente necessitate subditos obligare ad hujusmodi tesseræ accipiendas interim, donec cessante necessitate pro quovis nummo coriaceo vel papyraceo bonum argenteum vel aureum nummum reddat ³. » C'est ce que la S. Pénitencerie a décidé en répondant au premier des deux doutes qui lui étaient soumis.